

Zofia Hilczer-Kurnatowska, Bożena Danielczyk, Urszula Dymaczewska

Kaszowo, pow. Milicz. Stanowisko 1,
2, 3

Informator Archeologiczny : badania 2, 249-251

1968

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Powyższe grodzisko jest w dalszym ciągu narażone na osuwanie się ku rzece i dlatego wskazane byłoby gruntowniejsze przebadanie majdanu.

JANOWIEC, pow. Puławy

patrz okres nowożytny

JARNICE, pow. Węgrów

patrz okre lateński

JĘDRZEJÓW - powiat

patrz okres paleolitu i mezolitu

KACZYŃOS, pow. Malbork

patrz okres neolitu

KASZOWO, pow. Milicz
Stanowisko 1, 2, 3

Instytut Historii Kultury
Materialnej PAN w Poznaniu

Badania prowadziła dr Zofia Hilczer-Kurnatowska przy współudziale mgr Bożeny Danielczyk oraz dr Urszuli Dymaczewskiej. Finansował WKZ we Wrocławiu. Drugi sezon badań. Grodzisko i osady otwarte wczesnośredniowieczne /X-XI w/; ślady osadnictwa z okresu wpływów rzymskich.

Badania tegoroczne miały na celu: 1/ uchwycenie relacji między odkrytą w 1967 r. bramą wjazdową, a umocnieniami zach. partii grodu, 2/ uchwycenie zasięgu i określenie charakteru i chronologii

osad przygodowych /stan.2 i 3/ szczegółowe rozpoznanie zaplecza osadniczego grodu.

Wyniki badań przedstawiają się następująco:

1/ W zach. części umocnień grodowych, w odległości 8 m od bramy, odsłonięto fundamenty kamienne być może wieży drewnianej, o wymiarach 2 x 1,7 m. wys. 0,50 m. Podobne fundamenty kamienne, o wymiarach 2 x 2 m, wys. 0,80 m wystąpiły w odległości 3,5 m na południe od opisanych, również wzdłuż linii wewnętrznego lica wału.

2/ W południowej części grodziska uchwycono konstrukcje zewnętrznej partii wału południowego. Podstawa wału w tej partii wynosiła ok. 14 m, co zmodyfikowało uprzednie przypuszczenia.

3/ W zach. partii grodziska pod konstrukcjami wału natrafiono na bardzo intensywną warstwę osadniczą starszej osady. Jamy zawierały dużo fragmentów naczyń glinianych i kości zwierzęcych. Odkryto też dobrze zachowany piec o formie nieregularnego prostokąta /1,80 x 1,30 m/.

Według wstępnej oceny materiałów założenie osady można określić na początek X względnie schyłek IX w.

4/ Badania rozpoznawcze osady /stan.2/ przylegającej od pd do grodziska pozwoliły uchwycić jej zasięg, wynoszący wzdłuż linii pn-pd 80 m. Fragmenty naczyń przeważnie całkowicie obtacane pozwalają datować osadę na drugą połowę X i początek XI w.

5/ Badania rozpoznawcze osady /stan.3/ usytuowanej na pn-wsch. od grodziska stwierdziły istnienie mało intensywniej warstwy kulturowej, jam oraz żuźłowiska zajmującego powierzchnią 10 m². Chronologia tego stanowiska podobnie jak i stan.2 odpowiada datowaniu grodu.

6/ Ostatnią fazą badań było szczegółowe zbadanie najbliższego zaplecza grodu. Badaniom objęto obszar doliny Baryczy po obu stronach jej biegu pomiędzy Miśłowicami a Miliczem - ok.25 km². W najbliższej okolicy grodu stwierdzono niezbyt intensywne ślady

osadnictwa z okresu wpływów rzymskich oraz wczesnego średniowiecza /VI-VIII w./, w IX-X w. osadnictwo jest bardziej intensywne. Szczególnie interesujące jest odkrycie dalszych żużlowisk. Jak się wydaje, osadnictwo to nie przetrwało upadku grodu. Dopiero w okresie średniowiecznym następuje ponowna eksploatacja terenu.

Wegoroczne badania wykazały konieczność kontynuowania prac wykopaliskowych w kompleksie kaszowskim.

KAZIMIERZ POMORSKI,

patrz epoka brązu

pow. Koszalin

KLESZEWO, pow. Pułtusk

patrz okres wpływów rzymskich

KŁOPOTÓW, pow. Lubin Tęgnioki

patrz okres halstacki

KOZŁICE, pow. Zgorzelec

Konserwator Zabytków Archeologicznych we Wrocławiu
Instytut Ludoznawstwa Serbskiego Niemieckiej Akademii Nauk w Bautzen

Badania prowadzili Jurij Knebel i Tadeusz Kaletyn.
Finansowała PRN w Zgorzelcu. Pierwszy sezon badań.
Grodzisko wczesnośredniowieczne /VIII-X w./.

W ramach badań nad osadnictwem wczesnośredniowiecznym w do-